
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: TADDEO Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
Servizio Ragioneria 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 447    DEL 12/07/2024  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 125  DEL 12/07/2024 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: Liquidazione annualità 2023 dott. Rosignoli Massimiliano  “revisore contabile 
indipendente” del servizio di verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del 
progetto  sistema di accoglienza e integrazione (sai) categoria “ordinari” - 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: TADDEO Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di luglio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2024; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 2 del 29/12/2023 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’  AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI attribuendo, altresì, 
il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 22/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 10 del 27/02/2024 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 
obiettivi di performance anno 2024- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”.  
 
Visto il D.M. 18 Novembre 2019 pubblicato in GU n. 284 del 04/12/2019 che stabilisce le “Modalità di 
accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di 
funzionamento del Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 
accompagnati (SIPROIMI)”. 
 
Visto il D.M. prot. 37847 del 13/10/2022 il Ministro dell’Interno, che ha ammesso a finanziamento, per la 
prosecuzione del progetto, il Comune di Pietragalla (PROG-893-PR-3), per un importo annuale di € 
284.368,41. (importo complessivo per il triennio 2023/2025 pari ad € 853.105,23) per n. 20 posti (cat. 
Ordinari), a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il periodo 1 gennaio 2023 – 
31 dicembre 2025. 

Visto il D.L. 21 ottobre 2020 n. 130, convertito in legge dalla L. 18 dicembre n. 173, contenente 
disposizioni urgenti in materia di immigrazione, protezione internazionale e complementare che ha 
rinominato il Sistema SIPROIMI in “Sistema di Accoglienza e di Integrazione” (SAI); 

 

Rilevata la necessità di provvedere ad affidare il servizio di revisione contabile relativo al progetto SAI di 
cui è titolare il Comune di Pietragalla con riferimento alle annualità 2023-2024-2025, con affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 mediante procedura comparativa per soli titoli per 
la individuazione del revisore contabile indipendente cui affidare l’incarico ai sensi del l’art. 31, del D.M. 
18/11/2019 (GU n. 284 del 04.12.2019); 

 
Visto: la propria determinazione n. 253 del 26/04/2024 di affidamento dell’incarico di  revisore contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nel progetto Sprar-SAI Pietragalla 
annualità 2023-2024-2025  al Dott. Massimiliano Rosignoli- Via dell’Ospedale n. 60 -05100 TERNI- P.I.: 
066555650554, per un compenso lordo annuo omnicomprensivo di 3.500,00, inclusi imposte, oneri o 
versamenti obbligatori per legge e spese di trasferte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: TADDEO Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

 
Vista la fattura elettronica n. 69/FE/2024  del 01/07/2024 di € 3.500,00 relativa la progetto SAI Pietragalla 
annualità 2023, prot. 7741 del 02/07/2024 trasmessa dal Revisore Dott. Massimiliano Rosignoli 

Dato atto della regolare esecuzione dei servizi oggetti del contratto; 

Visto la certificazione, rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei Dottori Commercialisti, 
di Regolarità contributiva e che la stessa risulta regolare; 
 
VISTA la direttiva n.1/2018 del Segretario Generale - Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di liquidare la spesa complessiva a favore dei creditori di seguito indicati: 

Voce/Capitolo/Articolo Codice di Bilancio Descrizione Importo € Impegno 
3770/13200/99 12.01.1 Gestione SAI 3.500,00 2024/410 

Creditore 
 

 
Dott. Massimiliano Rosignoli – P.I. 066555650554 
Via dell’Ospedale n. 60 -05100 TERNI 

 Fattura 69/FE/2024  del 01/07/2024  
prot. 7741 del 02/07/2024 

€ 3.500,00 

Modalità di pagamento  IBAN : in atti   
CIG :  B15916EF2E 

 
3. Dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dott. Clemente 
Giuseppe Biscione; 

4. Dato atto che, in base a quanto richiesto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza con Direttiva n. 1/2018 il presente atto è corredato da dichiarazione/check-list attestante 
l’attività istruttoria espletata;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web del Comune di Pietragalla nella 
specifica sotto-sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

 

 

La presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 

 
 

Il Responsabile dell’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
Firmato digitalmente 

Dott. Clemente G. BISCIONE 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 4 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000 Atto di liquidazione 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area   N. 1-AA.GG. e Finanziari 
Servizio   Sociale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: TADDEO Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

Responsabile Dr. Clemente G. Biscione 
Oggetto  Atto N. 447/125/2024 
Data   12/07/2024 
Oggetto  Progetto SPRAR PIETRAGALLA. Liquidazione annualità 2023 Revisore Unico Indipendente. 
 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione : 

Riferimento all’obbligazione  Determina 253/2024 

Presenza documenti e titoli che comprovano il 
diritto del creditore (fatture, richiesta di 
erogazione di somme, altro) 

SI 

Verifica e dichiarazione assenza conflitto 
d’interesse del R.P. 

SI 

Verifica regolare esecuzione  SI 

Rif. al CIG SI 

Destinatario SI 

Rispetto obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
(ex legge 136/2010 e succ. modif.) 

SI 

Acquisizione DURC SI 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

SI 

Verifica regolarità fiscale di cui all’articolo 48 bis 
del Dpr 602/1973 (ex DM 18.01.2008 n. 40) 

NO 

Rif. alla determinazione di impegno spesa  SI 

Rif. capitolo SI 

Rispetto tempi di pagamento  SI 
Rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento e dei pagamenti 

SI 

Presenza VISTO contabile di copertura finanziaria  si 
          

IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area N.1 
Dr. Clemente G. BISCIONE 


